

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie
420 Mk., z dostawą do do-
mu 500 Mk., z przesyłką
w Polsce 400 Mk., w
innych państwach 700 Mk.
Za zmianę adresu do-
dać się 20 Mk.

Cena
numeru 20 Mk.
Konto czekowe P. K. O.
146.561.

Reklamacje otwarte wol-
ne od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz o numerowy Zwy-
czajnie 30 Mk. „Nadeślanie” 90
Mk. „Nekrologia” 80 Mk., na
półwiersz kolonialne 200 Mk.
Przed kładką 150 Mk. Po kro-
nocy i kontraktach 150 Mk.
Długo ogłoszenia za każdy
wiersz 20 Mk.

Paki na poturkach teksta-
wych po cenie 120 Mk.

Ogłoszenia na niedzielę i świę-
ta o 50 procent drożej.

Ogłoszenia zagran. o 100% droż.
„Kurjer Lwowski” wychodzi
z dnia następnego.

Redakcja przy ulicy Osobliwskich 1. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Staro Administracji
otwarta codziennie od godz. 6 rano do 7 wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19.

W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzieciaków „Premier”, ul. Widok 19., oraz Admin. „Gazety Lud.” ul. Świętokrzyska 17

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

W szponach nafty.

Od czasu otwarcia konferencji genueńskiej raz po raz słyszy się o pertraktacjach naftowych. Nazwiska Standart Oil i Royal Dutch coraz częściej się powtarzają, a przedstawiciele tych towarzystw odgrywają jakąś na pozór niezrozumiałą rolę. Konferują z Krassinem i z europejskimi meżami stanu, wygłaszają opinie, udzielają posłuchań — a wszystko, co się koło nich dzieje, staje się ważne i ważne. Jednym słowem jakiegoś nowego mocarstwa „limited”, odgrywają równorzędna, jeśli nie przeważająca, rolę z terytorjalnymi.

W Polsce nie wiele wiadomo o tych potęgach. Tu i ówdzie przy polityce zagranicznej dowiadujemy się często o nich, powtarza się utarte konwenty o zaborczości obcego kapitału w stosunku do naszego przemysłu naftowego, o zachłanności polityki angielskiej, przyczem często kapitał francuski zalicza się do owych machinacji. Tymczasem cała potęga naftowa leży w rękach dwu narodów anglo-saskich: Amerykanów i Anglików.

*

W Stanach Zjednoczonych istnieje znaczna ilość towarzystw naftowych, a niektóre z nich, jak Sinclair Oil, Texas, Doheny — posiadają kapitały ponad pół miliarda dolarów; przedstawiają więc siłę znaczną. Są to jednak tylko niezależni producenci „independent producers”, którzy muszą słuchać i skłonić się przed jedynym panem amerykańskiego rynku naftowego, przed „Standart Oil'em”.

Historia tego nieprawdopodobnie olbrzymiego syndykatu, opartego o dziesiątki miliardów dolarów, łączy się ściśle z nazwiskiem John D. Rockefellera. „Standart Oil” powstał około r. 1870, jako niewielkie towarzystwo. W dziesięć lat później zdołał wchłonąć w siebie 39 towarzystw naftowych i założyć trust, który wiele kłopotów przysporzył Stanom Zjednoczonym.

Pierwszym wielkim dziełem tego trustu było założenie pipe-line dla Atlantyku, olbrzymiego rurociągu, którym nafta wprost z szybów przez setki kilometrów docierała na okręty, a stąd na świat cały. Od tego czasu polityka „Standart Oil”u była już ustalona: opanować możliwie największą ilość środków transportowych i w ten sposób trzymać w ręku tak producentów, jak i konsumentów. Produkcję i ryzyko z tem połączone (O'Donnell, prezydent Instytutu naftowego oblicza, że na 100 wierceń w Ameryce, zaledwie 2 dochodzą do nafty), można zostawić i innym. To też mimo swej potęgi, rozwijającej się na wszystkich kontynentach, „Standart Oil” nawet w samej Ameryce posiada zaledwie 18 proc. produkcji, handel jednak jest wyłącznym jego monopolem.

W ten sposób taka bezprzykładna organizacja stała się na terenie amerykańskim „państwem w państwie”. Dwukrotnie też rząd amerykański wydał jej wojnę, zawsze oczywiście bezskutecznie. Gdy w r. 1911 Najwyższy sąd wydał wyrok śmierci na trusty, nie się faktycznie nie zmieniło: by pozbyć się sztyku, utworzono kilkadziesiąt mniejszych towarzystw, poruszanych jedną ręką i jedną wolą. Wpływy „Standart

Granice Polski zmienia konferencja gen.

O wsch. Małopolsce i Wilnie decyduje L. George.

Francja protestuje. Tryumfy min. Skirmunta.

Genoa. (PAT.) Przedstawiciele mocarstw zapraszających zebrał się o godz. 10 w Palazzo Reale, aby omówić szereg spraw pozostających w związku z konferencją genueńską i stwierdzić, czy te kwestje mają być wzięte na porządek dzienny obrad subkomitetu politycznego. Między innymi, które nadeszły do konferencji znajdują się uchwały konferencji sanitarnej w Warszawie, różne propozycje w sprawie regulacji granicy wschodniej Małopolski, protest Litwy w wielu sprawach granicznych, a w szczególności w sprawie Wilna, zażalenie delegacji Zagłębia Saary przeciw komisji rządzącej, różne zażalenia Armenii i szereg pism z pretensjami Bułgarii, w szczególności co do dostępu do morza Egejskiego. Narady rozpoczęto od rozważania kwestji, czy poszczególne pisma, zażalenia i protesty wogóle mają być postawione w programie konferencji. L. George oświadczył, że jeżeli się chce przywrócić pokój i wzajemne zaufanie w Europie, musi się przedewszystkiem usunąć kwestje sporne w Europie wschodniej.

Kwestje dotyczące Litwy i Galicji muszą być bezwarunkowo w Genui uporządkowane.

Wprowadzić traktaty przewidziano specjalne

organizacje, które mają się zająć uregulowaniem tej kwestji kwestje te jednak nie doszły do definitywnego rozwiązania, albowiem rozwiązania, które one znalazły, nie zostały uznane przez strony interesowane. L. George podkreślił w szczególności, że nie uchodzi, aby kwestje o doniosłym zakresie, jak przytoczone, zwlec z instancji do instancji. Najwyższy czas, aby je raz definitywnie załatwić. L. George omówił następnie kwestję Wilna i wschodniej Galicji i powiedział, że kwestje te muszą być bezwarunkowo załatwione przez konferencję genueńską. Jeżeli subkomitet polityczny wzbrania się zajmować temi kwestjami, wówczas on będzie zmuszony przedłożyć je plenum konferencji. Barthou oświadczył, że Francja nie może przyjąć zastrzeżenia interpretacji, jakiego sobie życzy Lloyd George. Delegacja francuska musi się trzymać ściśle wyrażone określonego porządku dziennego konferencji. Nie uchodzi, aby regulowano w Genui wszystkie sprawy i przekształcano całą mapę Europy.

— 00 —

Rosja burzy konferencję genueńską

Zaostrzony memoriał z Moskwy żąda nacjonalizacji majątków i pożyczki 1 miliarda dol. Anglja i Francja nie przyjmą memoriału.

Genoa. (PAT.) WBK. Wczoraj o godz. 1.30 popołudniu w związku z naradą pięciu mocarstw zapraszających, Schanzer przyjął Cziczierina, który chciał mu wręczyć memoriał, nadeszły ubiegłej nocy z Moskwy via Berlin ze zleceniem do delegacji rosyjskiej, którego następstwem jest szereg zastrzeżeń na odpowiedź. Polecenie to jest następstwem demonstracji, które w ostatnich dniach wydarzyły się w różnych okolicach Rosji. Zastrzeżenia, które zostały wprowadzone ubiegłej nocy na polecenie Moskwy, dotyczą przede wszystkim art. 7., a mianowicie żądają one nacjonalizacji w formie ostrzejszej, dalej dotyczą zastrzeżenia żądania kredytowego. Zarówno w obecnym brzmieniu, jak i w pierwotnym, obecnie już zarzuconem, wymieniona jest określona cyfra kredytu, którego pragną Sowjety, a mianowicie 1 miliard dolarów. Schanzer prosił Cziczierina, aby memoriału tego, który uważa za nienadający się do przyjęcia, na razie nie wręczał. Zapewnił on go, że memoriał ten odrzuci nie tylko Francja, lecz także Belgja i Anglja. Schanzer zaproponował Cziczierinowi następujący dalszy proceder: Dziś popołudniu zbadaia eksperci włoscy, a osobno angielscy nowe załączenia memoriału i wypracują propozycje, które będą wieczorem zakomunikowane Cziczierinowi. Jeżeli Cziczierin zgodzi się na zmianę, jaka przedsięwzięją eksperci

i jeżeli do tego memoriału włączone będą artykuły, wówczas memoriał wręczony zostanie jutro przed południem. Jeżeli Cziczierin nie zgodzi się, wówczas przygotowany przez niego memoriał zaostrzony wręczony będzie jeszcze dziś w nocy. Schanzer oświadczył, że w takim wypadku obawia się najgorszych rzeczy dla konferencji. Cziczierin przyjąwszy propozycję Schanzera, udał się do St. Margaritta, gdzie zdał sprawę delegacji rosyjskiej o swojej rozmowie z Schanzerem. Lloyd George zupełnie zgodził się na propozycję Schanzera i obecnie odbywają się narady ekspertów, zaś uchwalone przez nich poprawki będą zakomunikowane wieczorem Cziczierinowi. Schanzer postawił nadto warunek, aby delegaci rosyjscy bezwzględnie nie podawali do wiadomości prasy nowego tekstu, albowiem w takim razie trudno byłoby się cofnąć. Wobec tego, jak długo narady nie będą ukończone, nowy tekst nie będzie ogłoszony.

STANY ZJEDN. AMERYKI PLN. AKCEPTUJĄ
GENUEŃSKA POLITYKĘ W. ENTENTY.

Waszyngton. (PAT.) Zastanawiając się nad obradami, toczącymi się obecnie w Genui, dał gabinet wyraz przekonaniu, że stanowisko państwa sprzymierzonych wobec Sowietów jest zgodne z polityką Stanów Zjednoczonych.

Oil'u" już wyszły dawno poza Amerykę i opasali cały glob ziemski. Podczas wojny okazała się w całej pełni sprawność tej organizacji i tryumf swój aljanci muszą dzielić z tem naftowym mocarstwem, które charakteryzują najlepiej słowa prezydenta „Standart Oil'ux Bedforda, wypowiedziane na Foreign Trade Convention: „Dolary amerykańskie pójdą w każdą stronę i za wszelką cenę — gdzie tylko będzie najmniejsza możliwość uzyskania nafty“.

Tej olbrzymiej potędze, jaką przedstawia „Standart Oil“, musieli się przeciwstawić Anglicy. Historia ekspansji naftowej Wielkiej Brytanii — to historia nie obrad parlamentarnych, ani różnych komisji, centralnych urzędów, czy białych parlamentarnych — to historia wysiłku kilku jednostek ambitnych i chciwych, które napelniając swoje kieszenie, zdołały ująć w swe ręce właściwy ster imperium brytyjskiego, a równocześnie zapewnić swej ojczyźnie dominujące stanowisko i potęgę. W myśl zasady: bogactwo narodu jest sumą bogactw jego obywateli.

Dopiero poznawszy choć pobieżnie działalność angielskich „nafiarzy“ — można zrozumieć rozwój dzisiejszego konfliktu światowego, rolę Lloyd George'a i bolszewików w Genui, aż do groźby nowej wojny światowej. Dla Anglii kwestia naftowa jest kwestią jej potęgi. Uzyskanie nafty rosyjskiej w Genui byłoby ukoronowaniem dzieła, rozpoczętego w r. 1920 w San Remo, a kontynuowanego w Waszyngtonie.

Gdy inne państwa, zwłaszcza Francja, spoglądają na bolszewików pod kątem widzenia wszystkich interesów. Anglia chce tylko nafty. bo to jest jej potrzebne do potęgi. Słusznie tedy kilka dni temu w „L'Œuvre“ paryskim zaznacza Gustave Téry: „W Waszyngtonie Anglia zapewniła sobie transport morski; w Genui zapewnia sobie naftę i handel nią. To jest to, co się nazywa władztwem nad morzami, albo raczej władztwem nad światem“.

„Standart Oil“ miał tylko jeden cel przed sobą: business. Anglicy przez tego ważniejszy: potęgę. To też z chwili, gdy motory ropne Diesela rozeszły się po świecie, stało się jasnym, że kto ma naftę, ma morze i świat w swym ręku. Węgiel zeszedł na plan drugi. Wszystkie maszyny zaczęto przerabiać na opał ropny, jako tańszy i wygodniejszy. Czy wytrzyma bowiem porównanie okręt, pędzony parą, który wytrzymać może bez dowozu paliwa zaledwie 15 dni — z tym samym okrętem o motorze Diesela, mogącym wziąć dla siebie opał na 57 dni!

Kto więc trzyma w ręku naftę, jest panem.

J. van MAURIK.

Figiel dziennikarski.

Z holenderskiego przełożyła J. K.

(ciąg dalszy)

Powstaje hałas nie do opisania, dzwieczące szyby okien zdają się bliskie pęknięcia każdej chwili, wszystko w pokoju trzeszczy. A na górze czardasz tętni w coraz szybszym tempie; huczą, skrzypiąc i stękając mieszają się tony basu z grzmotem tacy mr. Browninga.

A wśród tego piekielnego hałasu cieknie spadające ciasto ciężkimi kroplami.

Raczej umarła niż żywa, opuszcza pani Albersowa to miejsce zniszczenia. Kilku sąsiadów stoi pod domem i protestuje gwałtownie przeciw temu obrzydliwemu koncertowi, który ich ze snu zbudził. A coraz bardziej dziko brzmi czardasz, coraz głośniejsze huczy taca. Na koniec basista złożył broń. Jeszcze ostatnie, grzmące uderzenie Anglika, zupełnie, jakgdyby gdzieś uderzył piorun, poczem nastąpiła śmiertelna cisza.

Wyczerpany osłabł mr. Browning wśród mieszanych resztek puddingu, mas. Contesini natomiast usiadł przy swoim stole, ujął za pióro i zaczął pisać fantazję na kontrabas, czardasz z efektem piorunowym na strunę E, arpeggie w A mol.

— C'est magnifique — pomrukiwał — ten Anglais poddał mi dobrą myśl.

Jako współzawodnik więc potęgi amerykańskiej „Standart Oil'u“ — stanął angielski Royal Dutch — Shell, o którym tyle dzisiaj się mówi.

„Koninklijke Nederlandsche Maatschappij“ — Królewskie towarzystwo niderlandzkie dla eksploatacji nafty w Indiach holenderskich — powstało w r. 1890 w Hadze o skromnym kapitale 1,400.000 gudenów. Były to już czasy wielkiego rozkwitu amerykańskiej nafty i prywatny kapitał angielski postanowił przygotować wojnę dotychczasowym panom rynków naftowych. Dwu bankierów londyńskich: Deterding i Gulbenkian (zwani Napoleonem i Talleyrandem naftowym), wzięło w swe ręce towarzystwo holenderskie, oddało po angielsku nazwę Royal Dutch i walka się rozpoczęła. W przeciągu czterech lat opanował kapitał angielski wszystkie najbogatsze źródła naftowe wysp Sundajskich; za czem poszły rafinerie, składy i coraz większa flota cystern. Koło r. 1902 nastąpiło połączenie z Asiatic Petroleum Company i Shell Transport.

To ostatnie towarzystwo zostało założone w r. 1897 przez znanego obecnego przyjaciela Lloyd George'a, Marcus'a Samuel'a i przez połączenie się z Royal Dutchem osiągnęło potęgę, zdolną do pomyślnej konkurencji z „Standart Oil'em“.

O olbrzymich rozmiarach tego skombinowanego przedsiębiorstwa świadczą cyfry. Przeszło 50 towarzystw wchodzi w jego skład. Nieskończona ilość składów i portów rozmieszczona jest po wszystkich częściach świata. Poza 1,300.000 tonami floty cysternowej, pipe-lines na tysiące kilometrów rozwożą naftę z mnóstwa własnych rafinerji. Produkcja własna ropy w r. 1920 przekroczyła 15 milionów ton!

Szyby angielskie znajdują się na całym świecie: w Persji, na Ceylonie, w Egipcie, Indiach, Chinach, Filipinach, Siamie, Rumunii, Nowej Zelandji, Afryce środkowej, Rosji, Kanadzie, Kalifornii, Turcji, Trmidadzie, Wenezueli, Meksyku itd., itd. wszędzie, gdziekolwiek jest nafta. — Dziwnym zbiegiem okoliczności u nas w Polsce własność Royal Dutch'a jest niewielką, o ile nie jest skrytą pod płaszczem francuskich, lub pseudo-francuskich (czytaj: niemieckich) firm. Charakterystyczną bowiem cechą działalności tego dziwnie brzmiącego towarzystwa (Royal Dutch-Shell — znaczy dosłownie: Królewski holenderski szylkret, gdyż początkowo Shell-Transport handlował wyłącznie tym towarem w Indiach) jest wyzyskiwanie pozaangielskich kapitałów, byle tylko kierownictwo było w rękach Anglików. Tak np. 40 proc. kapitału Royal Dutch jest w rękach francuskich, czego Francuzi zupełnie nie mogą wyzyskać, zadowolając się wyłącznie wartością spekulacyjną papierów. Wykorzystuje zaś

Nie na tem jeszcze koniec przejść mieszczęsnej wdowy, ponieważ, gdy w kilka dni później zjechał rosyjski mechanik, nie miała już ani chwili spokoju. A mianowicie przywiózł on z sobą skrzyneczkę, którą z największą ostrożnością sam wyniósł na górę, postawił wysoko pod oknem i, wskazując ją gospodyni i powiedział do niej swoją lichą niemczyzną: — Serr geferlik, niikt anrühren, dynamit!

Śmiertelnie blada, jakając się, szepnęła wdowa do siostry: — Ten Rosjanin, to istny potwór, nihilista!

Biedne kobiety nie mogły zniżyć oka, odkąd wiedziały, co je może spotkać. W duchu widziała już pani Albersowa, jak się dach rozleciał, zdało się jej, że słyszy straszny wybuch dynamitu, ozuła niemal, jak ciało jej rozszarpuje się na kawałki, przed oczyma jej duszy wyłonił się nagle jeszcze o wiele straszniejszy obraz: przybyła policja aresztować nihilistę.

Szczęściem dał się Rosjanin przekonać i wyprowadził się dobrowolnie, naturalnie, bez zapłacenia czynszu, a gdy wkrótce potem gospodyni ze swoją siostrą sprzątały pokój, zrobiły fatalne odkrycie.

— Patrzno, czy wiesz, co to za zwierzotka?

Gretka użyla liczby mnogiej, bo drugi owad co prędzej spieszyl za swoim kolegą. Wahając się, podeszła bliżej pani Albersowa i, wyciągnawszy szyję, przypatrywała się osobliwym stworzonkom i opadła na krzesło, wypowiadając te pamiętne słowa: — Ach, Boże, ach, Boże, to najgorsze ze wszystkiego!

to dość często samo towarzystwo, względnie dyrektorowie, aranżując niesłychane „kawały“ giełdowe, jak to miało miejsce w r. 1920, gdy akcje wartości nominalnej ok. 2000 fr., poszły w górę do 72.000, by spaść w krótkim czasie na 20.000 fr. „Koszty“ spekulacji opłaciła Francja, od arystokratów i finansistów począwszy, a na dorosłych karczach i półświatku skończywszy. Podobna historia odbyła się z Mexican Eagle, który w r. 1918 wykupiony został przez Royal Dutch i bokiem Amerykanów tworzy im w Meksyku konkurencję.

Rosnąca wciąż swoją potęgą zawdzięcza Royal Dutch-Shell trzem ludziom: sir Marcus Samuel'owi, lordowi Curzon i prof. Sohn'owi Caman'owi. Wszystkie są to ludzie znani i eksponowani politycznie. Samuel, ukryta spreżyna działacza Lloyd George'a, podobno wróg Polaków Curzon, aż nazbyt znany w Polsce, to kierownictwo handlowe i polityczne potężnego syndykatu o miliardach funtów szterl., Cadman, uczony geolog, który ma być projektodawcą tego kolosalnego przedsięwzięcia, pozostaje w ukryciu i obmyśla plan działania. On to był autorem konwencji francusko-angielskiej w San-Remo, on to w obecnej chwili podsuwa niewatpliwie projekt układu z bolszewikami. Stojąc na stanowisku, że nafta jest produktem, dla której zbyt zawsze się znajdzie — wyszukuje nowe pola działalności, a wpływowi przyjaciele Samuel i Curzon plan popierają całym zasobem siły, chęby przy sposobności całą Europę znów pograżyć we krwi.

Prócz Royal-Dutch-Shell istnieją w Anglii dwa jeszcze towarzystwa: Anglo-Persian-Oil i British Controlled Oilfields, o kapitale około 200 milionów funtów, których akcje w przeważnej części znajdują się w rękach rządu. Przedsiębiorstwa te, będące ściśle związane z Foreign Office, przygotowują drogi dla wpływów angielskich na zewnątrz i idąc ręką w rękę w Royal-Dutch tworzą potęgę Anglii, równoległe z interesami Curzona, Samuela, Lloyd George'a i tow.

Dzisiaj przyszła kolej na naftę rosyjską.

Quis.

Liga Narodów radzi.

Spór polsko-gdański. — Rugowane kolonistów pruskich z Polski. — Sprawozdanie komisji wieleckiej.)

(Korespondencja własna.)

Genewa, 2. maja.

Rada Ligi Narodów zbierze się 11. maja. P. Quinones de Leon, przedstawiciel Hiszpanii, obejmie tym razem przewodnictwo. Dwie sprawy

Uptynął miesiąc: mr. Browning wyrównał swój rachunek, nie zapominając odciągnąć sobie każdą próbkę puddingu w cenie guldena za sztukę.

Co zaś do pana Contesini: ten od owego fatalnego duetu żył w ustawicznej niezgodzie kłótni z Anglikiem i pewnego pięknego dnia wyprowadził się ze swoim instrumentem, aby „gdzieindziej koncertować“.

Darennie czekała pani Albersowa na jego powrót dni parę. Nie wracał — a co ciekawego ogromny jego kufer stał nadal w jego pokoju. Przy oględzinach jego okazało się, że zawiera on: parę zdartych skarpet, kawałek kalafoni niezupełnie czysty półkoszulek.

— A reszta to lekka francuska atmosfera! — zawołała wdowa z westchnieniem, czyniwszy dramatyczną odkrycie, że kontrabas mms. Contesini nie będzie ich już nigdy więcej niepokoił.

— Niemała strata! — jęknęła Gretka — taki dziad! Trzeba ci było zatrzymać dobrego pana Blommersa, Anno. To był przyzwoity człowiek, a przytem tak punktualnie płacił.

W milczeniu, jak uosobienie strapienia stała zacna wdowa w swoim zupełnie zniszczonym pokoju: lzy, mówiące o jej żalu i skrusze spływały po jej niegdyś niepomarszczonych policzkach. Westchnęła głęboko, a uważny słuchacz byłby w tem westchnieniu dosłyszał się nazwiska Blommersa

(C. d. n.)

zapewne zostaną przekazane do rozstrzygnięcia międzynarod. Trybunałowi sprawiedliwości: sprawa wyznaczenia delegatów robotniczych Holandji na II. konferencję organizacji pracy i orzeczenie, czy organizacja pracy posiada kompetencję w sprawie pracowników rolnych. Ponadto Rada Ligi będzie rozważała propozycję rządu norweskiego w sprawie utworzenia specjalnej komisji dla zbadania głodu w Rosji.

Są i sprawy polskie. Cały szereg zatargów z Odańskiem. Sprawy mniejszości narodowościowych w Albanji, Estonji, Lotwie i w Polsce. W pierwszych czterech wypadkach sprawy te są natury formalnej w związku z traktatami. W wypadku Polski Rada Ligi będzie musiała zbadać sprawę rugowania przez rząd polski kolonistów niemieckich, którzy osiedli na przyznanych Polsce ziemiach po ukończeniu wojny światowej. Ziemia nadane im w ostatniej chwili przez rząd niemiecki nie zostały zarejestrowane na ich nazwiska. Jak wiadomo, rząd polski wstrzymał chwilowo rugowanie tych kolonistów.

Podczas tej sesji Rada Ligi ma mianować członków komisji, której będzie powierzono zbadanie sprawy kooperacji międzynarodowej na polu pracy intelektualnej.

Na zakończenie zostaną przedstawione Radzie wyniki prac następujących komisji: dla walki z opium, komisji mandatu nad b. kolonjami niemieckimi, wojskowej komisji kontrolującej, która działała na terenie Wilna, komisji badania Albanji oraz komitetu finansowego odbudowy Austrii.

Ponieważ wszystkie te sprawy są dobrze opracowane, należy spodziewać się, że Rada Ligi ukończy swe prace w przeciągu tygodnia.

E.

Czesi za Anglją.

„Czeskie Słowo” pozostające w styczności z ministrem spraw zagranicznych twierdzi, że Czesi nie mogą iść za Francją w kwestji rosyjskiej, lecz przyjmą punkt widzenia angielsko-włoski. Interesy czeskie nie są identyczne z francuskimi. Jeśli Genua nie przyniesie porozumienia międzynarodowego, za traktatem w Rapallo pójdą osobne traktaty, angielsko-włosko- i polsko-rosyjskie.

Cziczeryn w Watykanie?!

„Popolo d'Italia” donosi o naradach don Sturza z Litwinowem i Worowskim w sprawie audjencji Cziczeryna u papieża. Kardynał Gaspari dotąd nie dał żadnej odpowiedzi, naogół panuje przekonanie, że przyjęcie Cziczeryna w Watykanie zależeć będzie od uznania de iure sowiektów przez rząd włoski.

Przegląd światowy.

SYTUACJA POLSKI I RUMUNJI.

„Petit Parisien” obawia się, że sowieci potrafią wyzyskać obecne nieporozumienie między aliantami. Z drugiej strony należy się obawiać, że Polska i Rumunia, których sympatie są po naszej stronie, nie zdołają się oprzeć manewrom rosyjskim. Polska uznała już rząd sowiecki. Polacy i Rumunji sądząc, że są z nami w zgodzie przystąpili do podpisania memorandum, uważając, że nie mogą iść w nasze ślady, gdyśmy się usunęli. Oba państwa mają tak wielki interes w układzie z Rosją, że będą, być może, zmuszone oddzielić się od nas na tym punkcie.”

BARJERA POKOJU

W wywiadzie z korespondentem „Information” p. Mejerowicz oświadczył, że traktat w Rapallo dawno przewidziany był przez Lotwę. Dlatego Lotwa starała się wzmocnić swe stanowisko polityczne przez układy z Finlandją i Polską, a wkrótce ma zamiar zbliżyć się do małej ententy, aby stworzyć barierę państw przeciw wiecznej groźbie niemiecko-rosyjskiej.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. (PAT). Sprawozdanie z posiedzenia Sejmu. Między wniesionymi interpelacjami znajduje się interpelacja p. Głabińskiego w sprawie wypłaty emerytur cywilnych i wojskowych, oraz pensji wdowich i sierocych: klub PSL. w sprawie szykanowania powiatowych organizacji przez starostwo w Kamionce Strumiłowej, p. Putka w sprawie wykonania ustawy o połączeniu obszarów dworskich z gminami w Małopolsce, p. Małowiejskiego w sprawie gwałtów w powiatach stolpeckim i nieświeskim. W pierwszym czytaniu odesłano do komisji 4 ustawy, między innymi ustawę o przepisach przejściowych z powodu wprowadzenia konwencji berneńskiej, o ochronie dzieł literackich i artystycznych.

DYSKUSJA NAD ORDYNACJĄ WYBORCZĄ.

P. Suligowski stawia do art. 9. wniosek o powiększenie ogólnej liczby posłów do 426.

Sprawozdawca p. Grzędzielski sprzeciwia się wszystkim poprawkom do tego artykułu.

P. Buzek widzi sprzeczność między punktem 3. i 4. art. 10. i domaga się odpowiedniej zmiany.

Delegat rządu Rutkowski wyjaśnia w imieniu rządu znaczenie tych punktów.

P. Bagiński oświadcza, że nie może jako przedstawiciel stronnictwa chłopskiego opowiedzieć się za dużymi okręgami.

P. Grünbaum jest zdania, że między Rosją a Prusami ostać się może tylko państwo polskie nie jako państwo narodowe, lecz jako państwo narodowościowe, i twierdzi, że podział na okręgi zmierza do tego, by przyszedł Sejm miał większość czysto polską, w której większość stanowiąby narodowa demokracja i ludowcy.

P. Maciejewicz odpowiada na obraźliwy dla państwa ton przemówienia p. Grünbauma, oznaczając je jako demagogiczne i obliczone tylko dla wyborców i czyni Grünbaumowi zarzut, że nie łagodzi antagonizmu, ale go jeszcze zaognia. Polacy nigdy nie krzywdzili żydów. Jako dowód tego rzekomego pokrzywdzenia przytacza mowca, że p. prezydent min. wniósł wczoraj ustawę o zniesieniu ograniczeń dla żydów.

P. Lieberman widzi w dyskusji, jaka się wywiązała, dowód, że ordynacja wyborcza dotyczy zagadnień sięgających głęboko w życie i przyszłość państwa. Większość nie powinna bagatelizować praw mniejszości. Porównując ordynację projektowaną z ordynacją Moraczewskiego, dochodzi mowca do przekonania, że ta nowa ordynacja oddala się od zasad sprawiedliwości.

Przy art. 12. przemawiali pp. Bagiński, Buzek, Lutosławski i sprawozdawca Grzędzielski, który sprzeciwiał się proponowanym poprawkom.

Delegat rządu p. Rutkowski uważa powiększenie ilości obwodów za rzecz niepożądaną.

W dyskusji nad art. 14. stawia p. ks. Lutosławski wniosek kompromisowy, by termin reklamacji oznaczyć na 14 dni i skrócić ogólny termin okresu wyborczego na 58 dni.

Po kilku przemówieniach przerwano następną dyskusję. Sejm odesłał do komisji kilka wniosków nagłych.

Następne posiedzenie we czwartek o godz. 4. popoł. Na porządku dziennym jest między innymi sprawa zaprowadzenia czasu polskiego i głosowanie nad wnioskiem p. Daszyńskiego, zgłoszonym w dyskusji nad exposé rządowym.

Z komisji sejmowych.

BUDŻET MIN. PRZEMYSŁU I HANDLU.

Warszawa. (PAT.) Komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywała w dalszym ciągu preliminarz budżetu ministerstwa przemysłu i handlu. Omawiano sprawę etatów dla urzędników państwowych marynarki państwowej, zatrudnionych na wybrzeżu. Na wniosek referenta p. Rosseta postanowiono podwyższyć kredyt dla utrzymania szkoły marynarki w Tezewie o 12 milionów marek, na rozbudowę portów w Gdyni i Helu o 100 milionów i 20 milionów mk., oraz na wzmocnienie preliminarza Państwowego Urzędu Węglowego w likwidacji powiększyć sumę 250 milionów

do 450 milionów mk. Minister przemysłu i handlu określił swoje stanowisko w ten sposób, że dopóki Polska nie będzie zupełnie zorganizowana, przedsiębiorstwa państwowe są konieczne. O ileby rząd sam nie mógł dostarczyć potrzebnych kapitałów, powinna być stosowana zasada państwowo-kapitalistyczna.

Komisja wojskowa rozpatrywała projekt ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej.

P. Zamorski referował sprawę przyznania ulg dla osób posiadających wykształcenie średnie z maturą. Sprawa wywołała bardzo gorącą dyskusję. P. P. S., Chr. Dem. i N. P. R. wypowiedziały się przeciw tym ulgom, motywując, że w żadnej republice nie są one maturzystom przyznane. Prawo do ulg przyjęto większością 16 głosów przeciw 4.

Warszawa. (Tel. wł.) (G). Wczoraj rano rozpoczęły się obrady sejmowej komisji spraw zagr., które miały być poświęcone referatowi przybyłego do Warszawy posła Augusta Zalewskiego o przebiegu konferencji geneueńskiej. Ponieważ jednak przedtem musiał zdać relację rządowi, zdjęto tę sprawę z porządku dziennego, a zajęto się sprawą ratyfikacji umów polsko-francuskich. Po krótkiej wymianie zdań referat tej sprawy poruczonego posł. St. Grabskiemu dla przedstawienia całej sprawy na plenum Sejmu.

Co się tyczy relacji p. Zalewskiego, to dokona on jej jutro również w komisji spraw zagr.

Z RADY MINISTRÓW.

Warszawa. (PAT.) Na posiedzeniu dnia 10. bm. Rada ministrów uchwaliła projekt ustawy w sprawie ratyfikacji układu Polski z państwami bałtyckimi, w sprawie ratyfikacji umów polsko-czechosłowackich kolejowych i handlowych. W dalszym ciągu Rada ministrów uchwaliła projekt ustawy zmieniający niektóre postanowienia noweli do ustawy o postępowaniu sądów cywilnych, obowiązującej w b. dzielnicy austriackiej. Następnie Rada ministrów uchwaliła rozporządzenie w sprawie uposażenia wojskowych, rozporządzenie w sprawie zmiany przepisów o zbatach i kosztach podróży.

KASZUBI-NIEMCY PRZECIW POLSCE.

Warszawa. (Tel. wł.) (G). Z powodu ukazania się w prasie wiadomości, że w Genui przebywa jakaś delegacja Kaszubów, występująca wrogo wobec Polski, członkowie Tow. „Obron. kres. zach.” pow. Puckiego, nadesłali pod adresem miarodajnych czynników komunikat, w którym m. in. czytamy:

„Zebrani na uroczystym obchodzie 3-go Maja, my urodzeni Kaszubi, energicznie protestujemy przeciwko temu, co zrobić mogli tylko Niemcy, którzy opuścili Polskę i wyraźnie głoszą miłość i przywiązanie do niemieckiej ojczyzny”.

REKWIZYCJA ZŁOTA KOŚCIELNEGO W MIŃSZCZYŃNIE.

Warszawa. (Tel. wł.) (G). Z Mińska nadeszła do Warszawy wiadomość, że dnia 2. bm. zajęczła tamże specjalnie wysłana z Moskwy komisja rekwizycyjna dla kościołów mińskich. Rekwizycji dokonano z całą bezwzględnością. Przeobraziła się ona w faktyczną grabież. Członkowie komisji rekwizycyjnej wpadli do kościołów, zabierając wota i kosztowności kościelne. Otwarto trumny w podziemiach i obdzierano zwłoki. Relikwie św. Florjana zniszczono. Z powodu tego brutalnego faktu wśród ludności polskiej, a wogóle katolickiej w Mińsku zapanało rozgorzyczenie i oburzenie.

WYPŁATA PODWYŻSZONEJ GAŻY OFICERSKIEJ.

Warszawa. (Tel. wł.) (G). Ministerstwo skarbu otworzyło kredyty dla min. spraw wojsk na pokrycie wydatków, związanych z uchwaloną podwyżką uposażenia osób wojskowych. Wypłacanie ma nastąpić od 11. bm. począwszy.

Nowa zwłoka z oddaniem G. Śląska.

Czerwiec podobno ostatnim terminem.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Ze źródeł miarodajnych dowiadujemy się, iż objęcie polskiej części G. Śląska przez władze nasze będzie się mogło odbyć dopiero około połowy czerwca, a nie jak przypuszczano w miesiącu bieżącym. Przed objęciem bowiem musi być podpisany układ polsko-niemiecki, co nastąpi 15. bm., jak głoszają wiadomości z Genewy, a następnie układ ten musi być ratyfikowany i notyfikowany, co razem wymaga około 4 tygodni czasu.

NIEMIECKI PROJEKT OGÓLNEGO UKŁADU POLSKO-NIEM.

Katowice. (PAT.) Biuro Wolffa. Na wczorajszym posiedzeniu komisji głównej sejmiku pruskiego p. Geppert zawiądomił komisję o najważniejszych

postanowieniach układu genewskiego w sprawie G. Śląska, który ma być podpisany przez obie strony w przeciągu 14 dni. Geppert zaznaczył, że układ reguluje nie wszystkie sprawy, pozostaną jeszcze do uregulowania sprawy, od których zależą stosunki gospodarcze między Polską a Niemcami. W tym celu koniecznym jest jeszcze zawarcie ogólnego układu polsko-niemieckiego. W końcu Geppert zaznaczył, że według zapatrywania rządu niemieckiego byłoby pożądanym, aby Niemcy mieszkający na polskiej części G. Śląska optowali na rzecz państwa polskiego i wzmocnili przez to niemiecką mniejszość w Polsce.

—oo—

Rola Polski na konferencji genueńskiej.

Relacja p. Zalewskiego, przybyłego w miejsce min. Ski munta.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Delegat polski na konferencję genueńską i poseł polski p. August Zalewski przybył wczoraj do Warszawy i natychmiast przyjęty został przez prezydenta min., któremu zdał dłuższą relację o przebiegu konferencji genueńskiej, oraz o roli, jaką odgrywa delegacja polska na konferencji. O godz. 1. p. Zalewski zdał identyczną relację Naczelnikowi Państwa. P. Zalewski zabawi w Warszawie do soboty, w którym to dniu powraca z powrotem do Genewy.

Wobec tego, że prócz p. Zalewskiego wraca do Genewy p. Antoni Wieniawski, również delegat na konferencję, bawiący od paru dni w Warszawie, przypuszczać należy, że konferencja genueńska czas jakiś się przedłuży. Ten pogląd znajduje zresztą potwierdzenie w politycznych kołach warszawskich, gdzie utrzymują, że nie należy się spodziewać wcześniejszego zakończenia konferencji, jak z końcem maja.

—oo—

L. George odwołuje zapowiedź zerwania z Francją.

L. GEORGE ODWOŁUJE ZAPOWIEDŹ ZERWANIA PRZYMIERZA Z FRANCJĄ.

Londyn. (PAT.) W Izbie gmin zabrał głos Chamberlain i oświadczył, że w czasie posiedzenia otrzymał list, który L. George wystosował do Barthou. List opiewa: Drogi Panie Barthou! Otrzymałem wiadomość, że angielskie dzienniki w sprawozdaniu o mej rozmowie z Panem w sobotę przypisują mi powiedzenie, że ententa między Francją a Wielką Brytanią skończyła się i że moi doradcy wywierają na mnie wpływ, abym porozumiał się z Niemcami. Polecilem Chamberlainowi, aby sprostował tę złośliwą wiadomość. Byłem zawsze stałym zwolennikiem ententy między Francją i Wielką Brytanią, i to jeszcze na długo przed wojną. Klade więc wielki nacisk na to, aby nic się nie zdarzyło, coby miało wywołać różnicę zdań między naszymi wielkimi demokracjami. Podp. Dawid Lloyd George.

Odczytanie tego listu przyjęto hucznymi oklaskami. Chamberlain odczytał następnie znana odpowiedź Barthou.

OPINJA ANGIELSKA PRZECIW POLITYCE L. GEORGE'A.

Warszawa.. (Tel. wł.) (G.) Z Londynu dono-

szą, że w Izbie gmin odbyło się zebranie pod przewodnictwem znanego gen. Wilsona celem zaprotestowania przeciwko genueńskiej polityce Lloyd George'a.

SPROSTOWANIE L. GEORGE'A NIEZGODNE Z PRAWDĄ.

Londyn. (AW). Redaktor naczelny „Timesa“ podtrzymuje nadal swe twierdzenie, że L. George w rozmowie z Barthou powiedział, iż ogładnie się za nowymi sprzymierzeńcami, jeżeli Barthou stanie po stronie Belgii w sprawie artykułu 7. memoriału, oraz że premier angielski oświadczył, iż Anglia w jego osobie uważa ententę za rozwiązana.

L. GEORGE SZUKA SATYSFAKCJI.

Londyn. (AW). W parlamencie angielskim poruszono myśl, aby naczelnego redaktora „Timesa“ Steeda za artykuł przeciwko L. George'owi wezwać do Izby gmin, gdzieby mu prezydent Izby udzielił nagany.

—oo—

Więści z Genewy.

WATYKAN NIE UZNAŁ JESZCZE ROSJI DE IURE.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Z Rzymu nadeszła wiadomość zaprzeczająca kolportowanym przez prasę pogłoskom o rzekomym uznaniu rządu sowiecków de iure przez Watykan.

DWA UKŁADY MIĘDZY WATYKANEM I ROSJĄ.

Paryż. (PAT.) Według „Petit Parisien“, rokowania pomiędzy Watykanem a sowietami doprowadziły do zawarcia dwóch układów. Jeden z tych układów, podpisany przez sekretarza stanu Gaspariego i delegata sowieckiego Worowskiego, ustala położenie kleru katolickiego w Rosji. Według układu, zakonnicy pochodzenia francuskiego, angielskiego i belgijskiego, prowizorycz-

nie nie mieliby jeszcze prawa wstępu do Rosji. Drugi układ, zawarty z generałem OO. Jezuitów, ustala warunki, na jakich Jezuiti mogliby w Rosji spełniać misję.

Podając powyższą informację, dodaje „Petit Parisien“ od siebie, że wymienione układy zmieniają całkowicie politykę Watykanu, która według zdania tego pisma polegała dotychczas na idei przenikania kleru polskiego w głąb Rosji.

PAŃSTWŃ NEUTRALNE O POKOJU W EUROPIE.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Z Genewy donoszą, że z inicjatywy delegacji holenderskiej zwołano naradę państw neutralnych w sprawie pokoju europejskiego. Fakt ten uznano za niezbędny dla bezpieczeństwa państw sąsiadujących z Rosją. Jednym z powodów takiego stanowiska państw neutralnych jest tekst tajnej umowy wojskowej

niemiecko-sowieckiej, którą ubiegłej soboty opublikował „Times“ londyński.

NIEMCY PRZYJĘCI Z POWROTEM DO KOMISJI DLA SPRAW ROSYJSKICH.

Genewa. (AW). Niemcy, którzy 18. ub. m. wykluczeni zostali z obrad nad sprawą rosyjską, biorą obecnie udział w tych rokowaniach, zaproszeni przez L. George'a i Schanzerera w tym celu, by przy ich pomocy uzyskać odpowiedź rosyjską na memoriał państw koalicyjnych.

PRZEMIANA MIEJSKIEJ ORDYNACJI WYBORCZEJ.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Z inicjatywy klubów sejmowych u ministra spraw wewn. odbędzie się konferencja w sprawie miejskiej ordynacji wyborczej. Dotyczące kluby sejmowe zgodniły w tej sprawie swoje stanowisko, w tym punkcie, który mówi, że wybory nie będą kurjalne, ale zbudowane na wzór wyborów do sejmku.

W kołach sejmowych panuje przekonanie, że jeżeli rząd nie sprzeciwi się stanowisku klubów, to ordynacja wyborcza do rad miejskich jeszcze w sejmie obecnym będzie mogła być przeprowadzona.

KRÓL ANGIELSKI JERZY V. STWIERDZA POKOJOWE DĄŻENIA POLSKI.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Z Brukseli donoszą, że z powodu przybycia angielskiej pary królewskiej, odbyło się przedstawienie wszystkich posłów zagr. królowi Jerzemu V. Król rozmawiał długo z posłem polskim p. Sobańskim, pytając go o ministra Skirmunta, który w czasie swego pobytu w Londynie, przekonał króla Jerzego V., że politykę polską cechują dążenia pokojowe. Prasa angielska podkreśla z zadowoleniem gorące przyjęcie, jakie zgotowała Bruksela parze królewskiej.

ODPOWIEDŹ NIEM. NA ŻĄDANIA KOMISJI REPARACYJNEJ.

Berlin. (PAT.) WBK. Odpowiedź rządu Rzeszy pod adresem komisji reparacyjnej jest gotowa. Nota niemiecka wyraża ponownie gotowość doprowadzenia budżetu do równowagi, natomiast odrzuca żądanie komisji reparacyjnej zaprowadzenia nowych podatków w wysokości 60 miliardów rocznie i co do kontroli finansowej. Naogół odpowiedź niemiecka może być uważana za dalszy ciąg rokowań, które się toczyły między rządem niemieckim a komisją reparacyjną.

SPLATA FRANCUSKICH DŁUGÓW W AMERYCE ZALEŻNA JEST OD REPARACJI.

Paryż. (PAT.) WBK. Według „Chicago Tribune“, odpowie rząd francuski na notę amerykańską w sprawie francuskich długów wojennych dopiero po konferencji genueńskiej. Jeżeli rosyjskie długi wojenne, zaciągnięte we Francji będą w Genewie obniżone, wówczas zażąda rząd francuski, aby zasada ta była zastosowana przy uregulowaniu długów francuskich w Ameryce. Jeżeliby aljanci nalegali na Francję, aby udzieliła Niemcom moratorium na rok 1922, wówczas Francja zażąda takich samych udogodnień ze strony Ameryki.

Z sali odczytowej.

LXII. WIECZÓR ZAW. ZWIĄZKU LITERATÓW POLSKICH.

Wieczór autorski Marii Kazeckiej i Tadeusza Nittmana.

Pani Kazecka patrzy na świat przez sokrateszyszę. Gdyby usunąć zaporę i całą pełnią i detchnąć? Ale można zadrasnąć wypieszczoną rękę, a oczom, które przywykły do zamglonych gobelinowych tonów, może świat się mniej przyjemnym wyda? Lepiej o nim marzyć...

Przez to dobrodrowne wyrzeczenie się rzeczywistości wchodzi się głębiej w siebie. Rzeki czywistość ze swą aktualnością obca jest poezji pani Kazeckiej. Nie kocha się ona w dziś — tak modna w poezji miłość — za to niepodzielna jest

domena jest wczoraj i tęskni do nieziszczonego świata. Cały urok polega przecież na niespełnieniu.

W p. Kazeckiej jest coś z précieuse'y. Czuje walor i wagę słów, dobiera je starannie, wykwint jej graniczy z wyrafinowaniem. Znać na niej kulturę, głęboko przeżyta i przetrawiona. To nie zmniejsza jednak bezpośredniości, tylko nadaje specjalne piętno. Wszystko, nawet szczęście, musi mieć pewny dystans. Żeby nie stało się banalne...

W rzadkich chwilach rodzi się bunt. Ewoe witalne... Ale my w ten bunt nie wierzymy. Poetka nie kocha grzechu, najwyżej kocha myśl o grzechu, nie purpurowych, lecz zwiedłych róż zabach ją upaja. Zna smak życia, dlatego się go boi:

„Nie mam odwagi myśli domyślić do końca.
Rozłożyłam kwiat życia, jak biegły botanik
I jak biegły botanik z powrotem go złoży,
Tylko już nigdy woni kwiatu nie odtworzę.

Tak autorkę „Kwiatów Dalekich“ pokazał nam p. Bukowski w swej prelekcji i tak przemówiła do nas ze swej poezji. A w ostatnich czasach p. Kazecka rzadko przemawiała. Nie znaczy to, by pisała mało. To też oczekujemy zapowietej nowej serii, która będzie ciągiem dalszym tego zbliżenia się do prawdziwej, szczerej poezji, jakim był wieczór wczorajszy.

P. Kazecka znalazła niepowszednia interpretację swych myśli. Poetkę deklamowała poetka. Ale z tego wynikały też pewne sprzeczności. Silna indywidualność p. Czernowej narzucała obcym utworom swe cechy: bierność i śmiałość, niewół radośny, zaborczy stosunek do życia. Niektóre „Kwiaty Dalekie“ już zwiedły i zwierzenia ich powinny być szeptane, jak słowa, których nikt nie usłyszy.

W inny świat myśli i wrażeń, niż p. Kazecka, wprowadził nas p. Nittman. Poeta legionista daje swe przeżycia z pola walki i pierwsze uczucia młodzieńcze. Tam pełnia rozkwitu, tu okres próbniczy. Zawzięcie więc jeszcze, by ferować wyroki. Jedno widoczne — proza p. Nittmanowi posłusniejsza jest, niż wiersz.

A. W.

MARJA KAZECKA.

Jest gdzieś na świecie...

Jest gdzieś na świecie zapadły kąt norweski
Gdzie morze drży i złote pieśni śpiewa
A w nim jest łódź, z wonnego jak kwiat drzewa
Co lśniące wiosła i żagiel ma niebieski...

Cudną jest podróż w ten kraj zaczarowany
Przestrzeń od dobrych ludzi całkiem pusta,
Łódź cicho mknie, dzień dźwięczy jak organy,
Mówię, co chwila przynosi mi na usta...

Łódź cicho mknie... tuli się w mgieł nieśmiałość,
Hamsuna bajki urok na wodzie leży...
O niewidomej bladej dziewczynie z wieży,
Co gwiazdy wczesnej miała przedziwną białość.

Łódź cicho mknie, nakryła ją tęsknota,
Ta, co po morzu, cichą opieką chodzi,
Możnaby rzec, zamknęła bajkę w łodzi,
I w pieśni morza, ze słonecznego złota.

Tak bardzo kocham ten dziwny kąt norweski,
Tak bardzo tęsknię za morzem, które śpiewa,
Za ową łodzią z wonnego jak kwiat drzewa,
Co lśniące wiosła i żagiel ma niebieski.

Na walnych zebraniach Spółek akcyjnych,
Spółek z ograniczoną odpow., Kas oszczędności
pamiętajcie przy rozdziale zysku czystego o
wydatkach zasiłkach pieniężnych na
**CENTRALNY KOMITET DLA UCZĄCEJ SIĘ
MŁODZIEŻY WE LWOWIE** — (rach. bież.
w Banku krajowym, lub konto czekowe PKO.
nr. 150.932).

Związek Harcerstwa Polskiego — Oddział we
Lwowie — (rach. bież. w Ziemijskim Banku kre-
dylowym we Lwowie, Jagiellońska 2, lub konto
czekowe PKO. nr. 149.746).

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. Adolfa; pr. kat. Jasona ap. Jutro rz. kat. Parkraczo sz. kat. 9 męcz. w K. — Wschód słońca 3 46, zachód 6 58.

Repertuar Teatru Wielkiego.

Poznań przedwid o g. 7-80 wiecz.

W czwartek o 3 30 pop. „Gruba ryba“, NUZA, (gościny występ M. Frenka) — wieczor „Pan Geldhab“, gościny występ M. Frenka.

Teatr miejski (ul. Gródecka 3 b).

W czwartek „Ich czworo“.

W piątek „Gruba ryba“, pożegnalny występ Miecz Frenka.

Repertuar Teatru Nowości.

„We czwartek „Szał miłości“.

Repertuar Bagateli lwowskiej.

1) Część koncertowa. 2) Bosonoga tancerka, Wiera (n. 3) Duel operetkowy W. Rina i K. Sangarzewski. 4) „Niebezpieczny człowiek“ sketch. 5) „Apolo z Klepacowa“, migawka.

Teatr Lit-art. „UL“ ulica Ossolińskich t. 10.

1) Część koncertowa. 2) Występy gościnne H. Domańskiego. 3) „Ivetta“, operetka.

We Lwowie.

— Trzeci Maja w Zamarstynowie. Podlwońska gmina Zamarstynów urządziła ostatniej niedzieli obchód Konstytucji 3. Maja. W oknach domów widać nalepki i zwisały chorągwie. Rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele OO. Kapucynów, wieczorem zaś zgromadziło się obywatelstwo miejscowe w budynku gminnym. Przemówił tu o Konstytucji prof. Klink, poczem nastąpiły produkcje, wykonane przez chór żeński prof. Adamczaka, p. Marię Sidorównę, p. Tad. Szuberta, Irenkę i Jadwisie Siwekównę, wreszcie przez działwę szkolną. Na zakończenie miejscowe Tow. teatrów i chórów włościań. odegrało sztukę ludową „Lobzowanie“. Wszystkich wykonawców darzono oklaskami. Panie urządziły zbiórki uliczną na T. S. L.

— Pomoc rządowa dla młodzieży akademickiej. Delegat min. wyznań rel. i oświecenia publ. dr. M. Borowski, referent pomocy rządowej dla młodzieży akadem., bawi we Lwowie i przytymować będzie interesowanych w rektoracie politechniki lwowskiej w dniu 12. maja br. o godz. 12 w południe.

— Ku czci wielkiego artysty, znakomitego naszego gościa Mieczysława Frenka, odbyła się wczoraj w Kasynie i Kole literacko-artystycznym wspólna biesiada, nacechowana serdecznym tonem, wypływającym z głębin artystycznej duszy biesiadników. — Przemawiali pp. prezes Koła lit-art. Rolfe, dr. W. Jampolski, prof. Weyberg, dr. Lesław Gluźniński. Wzniesiono toasty na cześć wielkiego artysty, jego małżonki i sceny lwowskiej. W serdecznych słowach odpowiedzi, nawiązał p. Frenkiel niezapomniane nici wspomnień, łączące go stale ze Lwowem.

— „Śmiech bogów i ludzi“. Pod tym tytułem odbędzie się w piątek, 12. bm. o godz. 8 w sali Kasyna i Koła liter.-art. klasyczny Wieczór, poświęcony świetnej komedji starożytności i genialnemu twórcy Arystofanowi. W I. części prelekcja Józefa Jedlicza z dyspozycją: Dwa oblicza Dionizosa, komiczne i tragiczne. — Rodzime źródła i rozwój komedji starogreckiej. — Wesołkowie doryccy i Epicharmos. — Chór joński i rozkwit wielkiej komedji attyckiej. — Kratinos, Eupolis i Arystofanes. — Szczytowe arcydzieło: „Ptaki“. — W II. części wybitny odtwórca-recytator, Czesław Krzyżanowski, wygłosi szereg wspaniałych ustępów lirycznych i satyryczno-parodystycznych z „Ptaków“ Arystofanesa, w przekładzie poetyckim Józefa Jedlicza. Bilety do nabycia w Składzie nut B. Połonieckiego — na godzina przed rozpoczęciem przy kasie.

— Piętrzymkę na kurhan zadwórzański urządził tak jak zeszłego roku 4/6, tj. w niedzielę Zielonych Świątek sokołstwo lwowskie, by oddać hołd bohaterom i złożyć wieńce, jako widomy znak tego hołdu na wspólnej, olbrzymiej mogile bohaterskiego bataljonu ochotników, który legł tam pokotem, ciałami swych żołnierzy zagradzając w dniu 17. sierpnia 1920 r. dzikim najeźdźcom drogę do Lwowa. — W pochodzie poniosą uczestnicy pielgrzymki wieńce kartkowe, z których dochód przeznaczają sokołstwo na utrzymanie sierót po obrońcach Lwowa i konserwację

mogily. Bliższe szczegóły podadzą wkrótce dzienniki i afisze, a organizacje mogą już zgłaszać swe uczestnictwo w kumitecie sokolin. urządzającym codziennie w Sokole-Macierzy, ul. Zimorowicza 8, I. p. między 7—8 wieczorem.

— Technicy lwowscy przy pracy. Wczoraj około godz. 6 wiecz. przeciągał ulicami miasta orszak, złożony z młodzieży technicznej, która wiozła narzędzia budowlane, ofiarowane przez firmę p. M. Kierskiego na miejsce budowy II. Domu techników we Lwowie. Widząc zapal i energię młodzieży, z jaką zabiera się ona do pracy, niewatpimy w pomysłnie uwieńczenie rozpoczętego dzieła.

W niedzielę dnia 14. bm. o godz. 11 rano odbędzie się „Uroczystość pierwszej łopaty“. Sądymy, że publiczność lwowska tłumem zjawieniem się na wzgórzach Kadeokich zmanifestuje swe sympatie dla młodzieży technicznej.

— Balagan tytoniowy. Główna składownia wydaje tytoń tylko za „przepisem“, a w trafikach zupełnie go nie ma. Odkąd warszawska centrala dostała małopolską produkcję tytoniową w swoje wielebne paluszki, w całym handlu tytoniowym zapanował najkompletniejszy balagan. Lepsze tytoń dostępne tylko dla wybranych, macedoński idzie do Warszawy, a Lwów pał jakies suszone, gryzące śmiecie warszawskie. Czy u nas naprawdę wszystko musi cuchnąć, czy do centrali tytoniowej należy specjalnie robienie nieporządku? Biedni ludziska przyzwyczajają się już do tego, że centrale powstają jedynie w celu dezorganizacji danego działu. Bo przecież u nas we Lwowie przedtem nawet w czasach najbardziej burzliwych był pod tym względem najwzorowszy porządek.

— W sprawie strajku pracowników farmaceutycznych informują nas, że za uchwaleniem bezrobocia byli przedewszystkiem starsi magistrów farmacji. Związek zaw. pracowników farm. może wykazać słuszność żądań zarówno starszych, jak i młodszych kolegów, ponieważ prowadzi biuro pośrednictwa pracy, które wykazuje, że od czasu wprowadzenia pięciu kategorii plac dla magistrów, właściciele aptek poszukują jedynie młodszych, a tem samem tańszych sił. Ze swej strony Związek zaznacza, że przyjęcie żądań przez właścicieli aptek nie wpływa na podrożenie leków, gdyż żądania są oparte na taksie za pracę, wydanej w listopadzie 1921 przez ministerstwo zdrowia. Wynikiem tej taksy była ustanowiona norma jednolita plac dla całej Rzeczypospolitej, ułożona przez ministerstwo pracy i opieki społecznej. Współpracownicy farmaceutyczni zajęci tak w aptekach, jakoteż w pokrewnych instytucjach walczą o placę, należną im już od pięciu miesięcy.

Z Drohobycza, Kamionki Str., Czortkowa, Przemysła, Złoczowa, Brzeżan nadeszły telegraficzne wiadomości o zupełnem bezrobociu. Wśród pracodawców poczyna się przeważać tendencje ugodowe.

— Ponowne śledztwo przeciw Fanie Düttner. Głośna była onego czasu sprawa aresztowania zamieszkałej od długich lat we Lwowie Fani Düttner, nieślubnej córki hr. Paara, adiutanta cesarza Franciszka Józefa i pewnej damy dworskiej. Düttner miała we Lwowie zakład naukowy dla niemieckich dziewcząt, a później w okresie wojny trudniła się nalogowo donosami do osławionej „K-Stelle“ na rozmaite wybitne osobistości naszego miasta. Bardzo wiele osób skutkiem tych donosów narażonych było na bardzo przykre konsekwencje. Kara za te ohydne nie spotkała winowajczyni dlatego, bo orzeczenie psychiatrów zakwestionowało jej poczytalność, jednak sąd odmówił się do fakultetu medycznego, który wydał odmienne orzeczenie, wobec czego wdrożono przeciw Fanie Düttner ponowne śledztwo karne. Düttner pozostaje na wolnej stopie. Rozprawa przeciw niej będzie niezawodnie bardzo ciekawa.

— Morderca, oszust i złodziej. Wczoraj rozpoczęła się przed trybunałem przysięgłych pod przewodn. sędziego okręg. Göttlingera rozprawa przeciw b. żołnierzowi ukraińskiemu w czasie inwazji Emilowi Dubykowi, którego zast. prok. dr. Paldikowski oskarża o zbrodnie: morderstwa, oszustwa i kradzieży. Pierwszej zbrodni dopuścił się Dubyk w styczniu 1919 r. w Krystynopolu. Dnia 26. stycznia wojska polskie wkroczyły do

— **Odczyt p. H. Lubomirskiej** pt. „Polożenie najmniejszości polskich w Niemczech“ odbędzie się 12. maja o g. 7 w. w sali ratuszowej, staraniem sekcji wschodniej Zarządu Głównego T. S. L. Wstęp wolny — dobrowolne datki na T. S. L. przy wejściu.

— **Z Sokoła-Macierzy.** W piątek, dnia 12. bm. odbędzie się w sali Związku Sokolego (ul. Sokoła l. 7. II. p.) o godz. 7. wieczorem powtórne zebranie w sprawach złołowych, na które zapraszamy drużyny wszystkich gniazd sokolich lwowskich.

— **Z Towarzystwa naukowego.** Posiedzenie wydziału mat.-przyrod. odbędzie się w poniedziałek 15. bm. o godz. 6 popoł. w Instytucie zoologicznym Uniwersytetu: 1) prof. Tokarski: „O nowo odkrytej skale magmatycznej w górach Świętokrzyskich“, 2) prof. Rogala: „Kilka spostrzeżeń geologicznych z Karpat“, 3) prof. Weyberg: „Przyczynki do metodyki krystalograficznej“, oraz przedstawi szereg prac z chemii.

— **Lwowskie Towarzystwo Lekarskie.** XVII. Posiedzenie naukowe odbędzie się w piątek, 12. maja w Poliklinice. Pokazy z kliniki chirurgicznej. Wykład: kol. Aleksiewicz: Powikłane złamanie uda. Kol. Ziembicki: Zapomniane źródła i nauki Erazma Sykota.

— **Wystawa Trzech.** W niedzielę 14. bm. odbędzie się w Tow. Sztuk pięknych otwarcie zbiorowej wystawy art. mal. L. Lillego, St. Matusiak i Z. Radnickiego. Wystawę tę, słowem wstępem otworzy prof. Bołoz-Antoniewicz.

— **Koncert „Echa“** odbędzie się 19. maja, na który złożą się utwory chóralne słowiańskich kompozytorów. Wykonane zostaną utwory ludowe jugosłowiańskie, pieśni czeskie, ruskie, rosyjskie, polskie. W skład programu wchodzi ponadto pieśni prof. W. Friemana, dotychczas we Lwowie nie śpiewane, których wykonawczynią będzie znakomita śpiewaczka estradowa p. Zofia Ciesielska.

**Przez szkło powiększające
W CUKIERNI.**

Przy dwu połączonych stolikach siedzi sześć ciekawych mam, przedwojennej konstrukcji cięciwej. Z daleka — rzekłbyś — wszystkie są do siebie podobne, wszystkie jednakowo ubrane, wszystkie w jednym wieku i wszystkie jednakowo napodrowane, jak gdyby sześć kawek na dwu sąsiadnych gałęziach akacji.

A jednak z bliska rzecz przedstawia się inaczej. Każda ma inny kapeluszek, inną bluzkę, inny szalik, inne kołczyki, inne zmarszczki i inny pułk. Zaczynają rozmowę:

Dama 1-sza: (wkładając całe ciastko w bezębny otwór). Właśnie, że ja strasznie nie lubię ciasteczek.

Dama 2-ga: Ja również nie znoszę, ale wie pani, że panna Adela K. wyjechała nagle do Zakopanego na kuraację, a moja kuzynka, która tam stałe mieszka, pisze mi właśnie, że jej tam ciasta.

Dama 3-cia: A wie pani, że p. Artur, który był przecież z p. Adelą po słowie, znajduje się w Warszawie i ma podobno już przyrzeczoną przejazd przy konsulacie w Buenos Aires.

Dama 4-ta: A wie pani, że konsul w Buenos Aires został zredukowany, a mój kuzynek, dla którego tam zabrakło miejsca, wyjeżdża do nowo utworzonego konsulatu w Indochinach.

Dama 5-ta: A wie pani, że projekt utworzenia konsulatu w Indochinach, leży jeszcze na biurku u p. Michałskiego i mój zięć, który miał się zająć organizacją tego konsulatu, nie może się doczekać decyzji.

Dama 6-ta: A wie pani, że p. Artur wcale nie był w Warszawie, lecz w Boryskawku i gwałtownie prosił mego męża, by go jak najrychlej wysłano w celach handlowych na Sumatrę, bo jego życie we Lwowie obrzydło.

Dama 1-sza: A wie pani, że p. Adela całkiem była w Zakopanem, lecz u mego brata lekarza w Holosku, który nie zapewniał, że z p. Adelą wkrótce będzie wszystko w porządku.

Tymczasem do cukierni wchodzi jakiś para młodych ludzi.

A jak się masz Adelciu — woła dama starsza.

— A jak się masz Arturku — wykrzykuje dama szósta.

— Jakaż to cudowna parka — woła dama druga.

— Ja właśnie mówiłam przed chwilą, że wy tu łada chwila wpadniecie — woła dama trzecia. Radości nie było końca. Ja zgłupiałem. Wyniosłem się szybko; obawiałem się bowiem, że mnie te damy, wywiożą ze Lwowa. K.

Wiadomości telegraficzne.

Odnaczenie Wład. Mickiewicza. Dziś o g. 3 popołudniu w salonie recepcyjnym rady ministrów odbędzie się uroczystość udekorowania p. Wład. Mickiewicza orderem „Polska Odrodzona“. Ceremonii dokona prez. min. Ponikowski wobec członków gabinetu. (Tel. wł.) (G.)

Ujednostajnienie administracji pocztowej na Wileńszczyźnie. Ministerstwo poczt i telegr. wyda w dniach najbliższych rozporządzenie o zniesieniu dotychczas obowiązujących na Wileńszczyźnie odrębnych taryf i administracji pocztowo-telegraficznej. Rozporządzenie to wprowadzające w Wileńszczyźnie taryfy obowiązujące w Rzpltej obowiązują od 1. maja. (Tel. wł.) (G.)

Synód ewangelików-reformowanych rozpocznie w Wilnie swe obrady 25. VI. br., na który przybędą reprezentanci ziem wschodnich Rzeczypospolitej. Na porządku dziennym: Wybory nowego konsystorza, kwestia podziału majątku Jednoty ewangelickich Litwy środkowej i Ziemi Wschodnich Rzpltej. Jest to kwestja poważna ze względu na to, że majątek gmin ewangelickich jest dość znaczny. (AW.)

Władystok. Reuter. Japończycy odroczyli wycofanie wojsk swoich ze Syberji na czas nieograniczony. (PAT.)

KRONIKA POLITYKI POLSKIEJ.

Warszawa. (PAT.) Z okazji święta narodowego polskiego otrzymał Naczelnik Państwa od prezydenta republiki brazylijskiej depesze z życzeniami.

Nadesłane.

Dnia 15. maja br. ukaże się
NUMER PIERWSZY MIESIĘCZNIKA
„Przegląd Współczesny“
Redaktor: Prof. dr. Stanisław Wędkiewicz.
Adres Administracji:
Kraków, ul. św. Filipa 25.

KRONIKA SPORTOWA.

Cracovia-Lechia 11:0 (4:0). Cracovia po niedzielnej porażce z Pogonią postanowiła się zrehabilitować w opinji Lwowa, na nieszczęście osłabionej Lechji, która wystąpiła z rezerwa za dr. Dudryka i bardzo słabym Jużakiem w bramce. Grę Cracovji scharakteryzowaliśmy w recenzji meczu z Pogonią, dziś dodać tylko należy, że okazała więcej zdecydowania pod bramką, do czego zachęcała postawa i sposób gry bramkarza Lechji. Wynik dwucyfrowy jednak był mekonieczny mimo zupełnej przewagi Cracovji. Szczególnie kłeska Lechji zadziwić może z tego powodu, że w sobotę w grze o mistrzostwo uzyskali tak piękny rezultat z Czarnymi, którzy z trudem ledwie wygrali. Najlepszym był obrońca rtm. Budzianowski, ponoc grała bez zastanowienia, a napad w całości słaby, nawet zwykle doskonały Baśniak I. nie miał swego dobrego dnia. — W pierwszej połowie uzyskuje Cracovia 3 bramki przez Kałużę, jedną zwinia bramkarz Lechji, puszczając lekkie podanie w tył obrońcy. W drugiej połowie dalsze 7 bramek dla Cracovji, z tego 3 przez Koguta, a po dwie przez Kałużę i Chruscińskiego. Stosunek rzutów naryżnych 8:0 dla Cracovji. Sędziował poprawnie p. Schlessler.

Zawody lekkoatletyczne młodzików L. K. S. Pogoni.

Bieg 200 m.: startuje 8 (3 poza konkursem). 1) Rubinowski 27 s., 2) Szeiger 27.1 s., 3) Prugar. Poza konkursem: 1) Gött 26.2 s., 2) Szpormer. Wszyscy z Pogoni.

Bieg 800 m.: startuje 5. 1) Kawa (Pogoń) 2 m. 22.2 s., 2) Arnold (Z. K. S.) 2 m. 25.3 s., 3) Halicki (Pogoń) 2 m. 27.1 s.

Stan mistrzostwa kl. A. w okręgu krakowskim.

Na naczelnem miejscu w połowie rozgrywek stoi Wisła, licząc o jeden punkt więcej niż Cracovia, znajdując się na miejscu drugim. Makkabi, która do ostatniej niedzieli była liczoną na pretendenta do trzeciego miejsca, po swej przegranej ze Sturmem w Bielsku, spadła aż na miejsce piąte. Zaciekle waika w drugiej turze rozegra się zatem między Wisłą a Cracovią o tytuł mistrza okręgowego, a raczej o mistrza Polski, gdyż według wszelkiego prawdopodobieństwa, zwycięzca w Krakowie załatwi się z resztą przeciwników z innych okręgów bez trudu. Niespodzianki jednak są zawsze możliwe.

Victoria (Žilzkov w Czechosłowacji)-Czarni. W sobotę i niedzielę, 13. i 14. bm. odbędzie jedna z najstarszych i najlepszych drużyn czeskich dwa spotkania z „Czarnymi“ we Lwowie. „Victoria“ znajduje się obecnie w doskonałej formie, czego najlepszym dowodem jest jej ostatni wynik z reprezentacyjną drużyną Francji 1 : 1, z jedną z najlepszych drużyn niemieckich „Union“ 5 : 0; z mistrzami Europy „Sparta“ czeska 1 : 0 i „Sławie“ bije 1 : 0. W ostatnich dniach pobita „Victoria“ dwukrotnie (3 : 1 i 3 : 1) „Wisła“. Początek zawodów każdego dnia o godz. 5.30.

Sekcja narciarska I. L. K. S. „Czarni“ dzięki PT. personalowi urzędniczemu firmy Rucker i Höflinger za hojny dar na budowę schroniska narciarskiego w Sławsku, ofiarowany z okazji imienin szefa dra Zygmunta Ruckera.

Kolegium sędziów wyznaczyło do prowadzenia zawodów piłki nożnej następujących sędziów: Dnia 13/V. I. L. K. S. „Czarni“—Victoria Žilzkov p. Schlessler.

Dnia 14/V. I. L. K. S. „Czarni“—Victoria Žilzkov, p. kpt. Bilor. — Z. K. S. „Hasmonea“—Lechia II. o mistrzostwo klasy B., p. Rządki Tadeusz. — O mistrzostwo klasy C. Z. K. S. „Hasmonea II.“—Metal p. Decowski; Jutrzenka—Rob. klub sportowy. p. prof. Dregiewicz; Czarni III.—Pogoń III., p. Zimmermann; Unja—Amatorzy. p. Fischer; Biali—Dentystyczny klub sport., p. Grabowski; Związek strzelecki—Lechia III., p. p. Schneider Alfred; Czarni IV.—Odwet, p. Meller; Orleta—Z. K. S. „Hamonea III.“, p. Kornik.

OGŁOSZENIA.

Dnia 16. b. m. wtorek, począwszy od 10-tej rano odbywać się będzie we Lwowie przy ul. Gołąba l. 15. II. p. w drodze działów

LICYTACJA
części ruchomości po ś. p. GABRYELI
ZAPOLSKIEJ
Sprzedawane będą: **MEBLE, OBRAZY, DYWA-
NY, PORCELANA** i t. p. Przedmioty wystawio-
ne na sprzedaż oglądać można dnia 14. i 15.
b. m. od godz. 3-6 pop.
Blizszych informacji, jakoteż i bil: tów wstęp-
pu celem obejrzenia i na licytację udziela
Hala Aukcyjna lwów Akademicka 3 I p.

Pracownia konfekcji damskiej
JULJI WESOŁEJ
ul. Kochanowskiego l. 3. II. p.
wykonuje szybko i sł. rannie kostjumy,
płaszcz, suknie, podług najnowszych
— turnali. **Ceny umia-kowane.** — 1451

DOM HANDLOWO-KOMISOWY
W. THIEL i Ska w Zaleszczykach

poszukuje

- 1) Folwarczka z budynkami gospodarczymi możliwie z sadem w pobliżu stacji kolejowej w cenie 8-10 milionów mkp.
- 2) Dzierżawy 500-600 morgów ziemi z budynkami gospodarczymi w powiat. Borszczów, Czołtków, Zaleszczyki. 1455

Ogłoszenie.

Dnia 28. maja 1922 odbędzie się
Walne Zgromadzenie

członków basy pożyczek, i oszczęd. w Janowie
o godz. 4-tej popołudniu w lokalu kasy, na
które PT. Członków się zaprasza.

PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Rady nadzorczej z czynności za rok 1921 i Dyrekcji z rachunków.
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i postawienie wniosku do udzielenia absolutorjum.
- 4) Wybór członków.
- 5) Wnioski.

Janów, 8. maja 1922.

Rada Nadzorcza.

1456

Syndykat koszykarski

S. A. w Krakowie, Flerjańska 32.

połącza wyroby koszykarskie, jako to: walizy i kosze podróżne, meble ogrodowe, pokojowe i salonowe, kosze na kwiaty, na papiery, kosze i torby minutowe, galanterje, jak: tacki, kasetki, lampy elektryczne itp. Zakup i sprzedaż wikliny, rogożyny i artykułów koszykarskich. **Duży wybór mebli wiklinowych, rogożynowych i trzebinowych.** 1298

Restauracja i Pokój do śniadań

FILIPA BIZANZA

LWÓW, plac Bernardyński 2.

Pod nowym zarządem poleca bufet, doborowe trunki, obiady, kolacje, po przystępnych cenach. — Lokal otwarty do 12 w nocy. O liczne odwiedziny uprasza 351 ZARZĄD

Plan podróży

układa się już z wiosną. Należy pamiętać sobie dobrze, że pobyt w uzdrowisku w Marienbadzie jest dla każdego Polaka przystępnym. Marienbad zdecydował się wziąć pod uwagę niski kurs marki polskiej i w tym swoim a mile widzianym stałym Gościom z Polski udzielić możliwie największych zniżek przy wyznaczaniu taksy kąpielowej, honorariów lekarskich, należności za kąpiele i pokoje. Znany ze swej dobroci wikt wykaże również takie, ceny które odpowiadać muszą stosunkowi i tych zniżek. Obok licznych źródeł leczniczych i od dawna słynnych kąpiele żelazo błotnych, jakotż szerokiego pasma lasu gorzystego na wysokości ponad 60 m. ponad powierzchnią morza, posiada Marienbad wszelkie przyjemności klimatycznego uzdrowiska, w obrębie którego urządziła się najwytworniejsze pod względem towarzyskim i sportowym przedsięwzięcia. Nowy plac dla wyścigów konnych jest już ukończony (początek wyścigów 2. lipca), łomisko stoi do dyspozycji miłośników sportu łowieckiego, sporty ogrodowe urządzać można na wspólnym stadionie. O rozrywki umysłowe stara się jeden wiedeński zespół teatralny, kapela zdrojowa, pierwszorzędnny kabaret itp. 1275

Sprzedamy natychmiast Polakowi chrześcijaninowi

500 morgową posiadłość wiejską

(samodzielny obszar dworski)
na Pomorzu.

Majątek położony 5 km. od większego miasta przemysłowego. 300 morgów roli pszenno-buraczanej, reszta dobrej żytniej włącznie łąk i 35 morgów rybnego jeziora. Budynki masywne i dobre. Dwór o 7 pokojach z nowo przybudowanym (jeszcze nie zupełnie wykończonym) skrzydłem o 8 pokojach. Wielki ogród owocowy i warzywny. Inwentarz martwy kompletny z parową młocarnią. Kompletnie urządzenie torfarni z parowym napędem. 9 koni, 3 źrebiaki, 2 woly, 14 krów dojnych, 13 sztuk młodego bydła, 2 owiec, 16 świń. — **Cena 35.000.000— mkp.**

Poważni reflektanci zechcą się zaraz zgłosić do

664

Pomorskiego Banku Zbożowego w Starogardzie (Pomorze).

Nauka i wychowanie.

Nauczycielka języka franc. niem. gry na fortepianie poszukuje posady. Adres do Admin. pod »Praca» 1334

Posady i prace.

Bufetowicz poszukuje posady. Głowacki p. Jedlicze. 1461

Różne.

Truskawiec, willa »Bogdanówka«, pokoje z całodziennem utrzymaniem, Złotzenia przyjmują Łabińska, Kleparów, u. Sokółka od godz. 3 1/2-tej. 1412

ODBUDOWA

dwarów, kościołów, cerkwi, itd., **dostarczanie materiałów**, parciu robotniczych, pod zarząd **stolarnia i zakład malarzko-lakierniczy**. Kosztorysy, plany, pomiary na żądanie. 1418

KONCESJON. BIURO TECHNICZNO-BUDOWLANE, WIELICZKA.

Wszelkie roboty tapicerskie przyjmuje, Małchański, Sapieży 41. 1440

Od blisko dwu lat obłożone chora robotnica drukarska, wynszczona chorobą, nie mogąc znaleźć przytułku w szpitalu ani w nieuleczalni z powodu zupełnego upadku, uprasza tą drogą o datki, z którychby mogła choćby skromnie wyżyć. **Marya Mechówna.** Wszystkie datki przyjmuje Administracja »Kurjera Lwowskiego« 1446

Truskawiec! Pokoje do wynajęcia z utrzymaniem wiadomości w Wła Pawlikowicza lub pisemnie wostę restante »Pensjonat« Lwów-Kleparów. 1452

Kupno i sprzedaż.

Kamienica II. p. nowa (w.ła) położenie bajeczne naprzeciw parku Łęka-kowskiego, morg ogrodu o parkanione, blisko tramwaju, 42 pokoje, 5 sklepów, komfort zaraz do sprzedania. Wiadomość Akademicka 18, »Prziera«. 1411

Plug molarowy »Praga« 5 skibowy w dobrym stanie okazynie sprzedam lub wymienię na inny większy, choćby zupełnie nie do użytku. Dr. Haupt, Jarosław, fabryka maszyn. 1334

Folwark koło Lwowa pięćset kilkadziesiąt morgów z budynkami i lasem natychmiast tania do nabycia. **Kamienica** w większym mieście powiatowym koło Lwowa z wolnym mieszkaniem budynku gospodarze natychmiast do nabycia. Szkoły wyższe w mieście.

W większym mieście powiatowym koło Lwowa realność z budynkami o 7 pok., kuchnia mieszkanie wolne sad duży natychmiast do nabycia.

Nie zwykłe kupno dla Anonim. ryknina, dom murywany i pokoje kuchnia wolne budynki gospodarze dwa morgi ogrodu blisko Lwowa natychmiast tania do nabycia. Bliższa wiadomość Zach. Siewicz Lwów Kochanowskiego 10. 1457

Młyn wodno-urbinowy koło Lwowa o jedne parze walców, 3 paraca kamieni, jeden holender i prośniak, wszystko w ruchu, budynki murywane, pomieszkowanie rzy młynie, 42 morgów stawu, 8 morgów ogrodu, para koni, 6 krów, 5 jałówek, inwentarz martwy nadkompletny, budynki gospodarze, do tego zbiory z 40 dzie zawionych morgów pola wszystko w b. dobrym stanie zaraz do sprzedania. Zgłoszenia do administracji Kurjera lwowsk. pod »Młyn«. 1434

Sprzedam garni ur składowy nowy rozładanki, Sarnieby 40. 1441

Motory ropne o 6 do 120 HP. Maszyny młynarskie kamienne, transmisje pasy po cenach konkurencyjnych poleca »Pilot« Lwów Batojergo 4. 1258

Sprzedam moto benzynowy 8 H. P. wolno biegnący do młocarni, wiadomości w administracji Kurjera lw. 1417

WĘGIEL

GÓRNOŚLAŃSKI, DĄBROWIECKI i JAWGRZNIŃSKI 1326

we wszystkich gatunkach dostarcza pod gwarancją

„MERKATOR“

Kraków, Rynek Główny 17.

MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE, KRAKÓW 14.

połączają na sezon budowlany 1421

WAPNO SKALISTE

do bielienia, budowy, przemysłu, nawozu

z wapiennika miejskiego w Podgórzu

oraz kamień, szuter, cegłę, cement, gips, papę dachową, dachówkę asbestowo-cementową i inne materiały budowlane tylko najlepszej jakości.

PRZEPROWADZAMY ZALICZKOWANIE TOWARÓW NA PODKŁAD WINKULOWANYCH LISTÓW PRZEWOZÓW.

szybko i po uader korzystnymi warunkami.

POSZUKUJEMY słomy żytniej, prasowanej, drzewa usikowego w kłocach od 25 cm, oraz stempli kopalnianych.

DOSTARCZAMY wagonowe węgiel i koks górnośląski, wozy gospodarskie i narzędzia roln.

TADEUSZ WASUNG i S-ka

Dom rolniczo-handlowy
Lwów, ul. Wałowa 3, II. p. Tel. 286 1462